



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 三城ホールディングス

コード番号 7455 URL <http://www.paris-miki.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田 将広

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 ファイナンス担当 (氏名) 中塚 哲郎 TEL 03-6432-0732

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	37,667	△2.3	1,041	57.7	1,060	52.0	497	212.0
2019年3月期第3四半期	38,562	△0.7	660	△27.0	697	△41.9	159	△76.8

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 549百万円 (218.0%) 2019年3月期第3四半期 172百万円 (△78.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	9.77	-
2019年3月期第3四半期	3.13	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	42,097	30,771	72.3	598.71
2019年3月期	42,945	30,880	71.1	599.11

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 30,418百万円 2019年3月期 30,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	7.00	-	7.00	14.00
2020年3月期	-	5.00	-	-	-
2020年3月期 (予想)	-	-	-	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,476	△0.4	342	134.2	438	88.1	△284	-	△5.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	56,057,474株	2019年3月期	56,057,474株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	5,250,689株	2019年3月期	5,090,813株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	50,954,341株	2019年3月期3Q	50,967,722株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、発表日現在で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内の経済状況は、海外の政治・政策面での不透明感が引き続き高いなか、消費増税の影響等に伴う停滞感もあり、景況感は押し下げられたものと見られます。

当社グループの国内事業におきましても、消費増税後の反動減はありましたが、12月の既存店売上高は前年を上回ってきたことから、前回の消費増税時より早いペースで影響は和らいできているものと思われま

す。また、既存店舗の改装や、不採算店舗の退店を行いつつ移転統合を推し進めていることもあって、一店舗あたりの売上高は徐々に上がってきており、店舗数が純減するなか、売上高合計は前年実績を下回っているものの、増益となっております。

海外子会社におきましては、韓国法人が政治的な要因もあって厳しい状態が続いておりますが、東南アジア地域におけるベトナム法人やフィリピン法人は堅調で利益に貢献しております。また、中国法人のEC販売を見直したことで赤字額が大幅に減少したことも寄与し、海外法人合計は減収ではありますが増益となっております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高37,667百万円(前年同期比2.3%減)、営業利益1,041百万円(前年同期比57.7%増)、経常利益1,060百万円(前年同期比52.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益497百万円(前年同期比212.0%増)となりました。

報告セグメント情報の状況は、次の通りであります。

1) 日本

国内の売上高は33,513百万円(前年同期比0.9%減)、セグメント利益1,028百万円(前年同期比19.7%増)となりました。

2) 海外

海外の売上高は4,371百万円(前年同期比13.1%減)、セグメント利益12百万円(前年同四半期はセグメント損失199百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債および純資産の状況)

総資産は前連結会計年度末に比べ847百万円減少して42,097百万円となりました。これは主に流動資産における現金及び預金が1,117百万円減少したことによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ738百万円減少して11,326百万円となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金500百万円、未払金が184百万円減少したことによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ109百万円減少して30,771百万円となりました。これは主に利益剰余金が113百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月15日に公表しました通期連結業績予想につきまして、修正を行っておりません。

しかし、事業会社の業績推移や新既事業展開の進捗状況、および世界情勢の変化等により、修正が必要と判断した場合には速やかに開示する予定です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,032	14,914
受取手形及び売掛金	3,198	3,148
商品及び製品	9,500	9,254
原材料及び貯蔵品	1,141	1,023
その他	1,035	1,177
貸倒引当金	△160	△124
流動資産合計	30,747	29,394
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,878	2,492
機械及び装置(純額)	29	39
工具、器具及び備品(純額)	855	1,139
土地	901	826
建設仮勘定	227	58
その他(純額)	26	23
有形固定資産合計	3,919	4,580
無形固定資産	555	419
投資その他の資産		
敷金及び保証金	5,194	4,964
建設協力金	84	124
繰延税金資産	149	140
その他	2,472	2,650
貸倒引当金	△106	△106
関係会社投資損失引当金	△71	△69
投資その他の資産合計	7,723	7,704
固定資産合計	12,198	12,703
資産合計	42,945	42,097

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,495	1,643
短期借入金	5,203	5,130
1年内返済予定の長期借入金	500	—
未払金	2,120	1,936
未払法人税等	234	280
賞与引当金	70	28
店舗閉鎖損失引当金	6	12
その他	1,439	1,331
流動負債合計	11,069	10,362
固定負債		
役員退職慰労引当金	54	56
退職給付に係る負債	19	18
繰延税金負債	77	85
資産除去債務	565	535
その他	277	267
固定負債合計	995	963
負債合計	12,065	11,326
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,901	5,901
資本剰余金	6,829	6,829
利益剰余金	26,005	25,891
自己株式	△8,645	△8,692
株主資本合計	30,090	29,929
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	126	158
為替換算調整勘定	317	330
その他の包括利益累計額合計	444	488
新株予約権	39	39
非支配株主持分	306	313
純資産合計	30,880	30,771
負債純資産合計	42,945	42,097

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	38,562	37,667
売上原価	12,815	12,144
売上総利益	25,747	25,523
販売費及び一般管理費	25,086	24,482
営業利益	660	1,041
営業外収益		
受取利息	25	30
受取賃貸料	33	37
受取手数料	7	7
受取補償金	0	—
貯蔵品売却益	12	11
協賛金収入	24	30
その他	81	119
営業外収益合計	186	236
営業外費用		
支払利息	24	24
為替差損	88	117
支払手数料	14	13
持分法による投資損失	—	9
その他	21	52
営業外費用合計	149	217
経常利益	697	1,060
特別利益		
固定資産売却益	0	46
投資有価証券売却益	—	55
持分変動利益	—	7
特別利益合計	0	109
特別損失		
固定資産除売却損	42	84
減損損失	—	110
投資有価証券売却損	0	—
投資有価証券評価損	—	0
店舗解約損失金	6	5
店舗閉鎖損失引当金繰入額	59	28
特別損失合計	108	229
税金等調整前四半期純利益	590	940
法人税等	423	431
四半期純利益	166	509
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	11
親会社株主に帰属する四半期純利益	159	497

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	166	509
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△39	31
為替換算調整勘定	45	2
持分法適用会社に対する持分相当額	—	6
その他の包括利益合計	5	40
四半期包括利益	172	549
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	160	542
非支配株主に係る四半期包括利益	12	6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の国内連結子会社は、税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	33,666	4,895	38,562	—	38,562
セグメント間の内部 売上高又は振替高	164	133	297	△297	—
計	33,830	5,029	38,860	△297	38,562
セグメント利益又は損失(△)	858	△199	659	0	660

(注)1. セグメント利益又は損失(△)の調整額0百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	33,356	4,311	37,667	—	37,667
セグメント間の内部 売上高又は振替高	157	60	217	△217	—
計	33,513	4,371	37,885	△217	37,667
セグメント利益	1,028	12	1,040	0	1,041

(注)1. セグメント利益の調整額0百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「日本」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において110百万円であります。